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EVALUACION JURIDICA

PROCESO DE CONTRATACION POR CONVOCATORIA PUBLICA No. SAC12-015
OBJETO: EL OBJETO GENERAL DE ESTE PROCESO  ES: SUMINISTRO DE REACTIVOS PARA LAS AREAS DE HEMATOLOGIA- COAGULACION – INMUNOLOGIA – QUIMICA-UROANALISIS-MICROBIOLOGIA-INMUNOLOGIA PARA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA Y VARIOS DEL LABORATORIO CLINICO DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.
FECHA:   JULIO 16 DE 2012
Se procede a revisar y constatar el cumplimiento de los requisitos legales de cada propuesta presentada, determinados en el Estatuto Contractual de la Institución (Acuerdo 011 de 1998) y en los pliegos de condiciones.

	PROPONENTE UNO

	GERMAN CARRERO CONTRERAS 
C.C. 13.464.128 DE CÙCUTA 
 ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO: IMPORTADORA MEDICA LOS ANDES 

NIT. 0800239301-1


	ITEM
	REQUISITOS JURIDICOS EXIGIDOS
	CUMPLE

	1
	CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
	SI 

	2
	CARTA DE INFORMACION DE PROPONENTES PRURALES
	NO APLICA 

	3
	CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
	SI 

	4
	GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
	SI 

	5
	HOJA DE VIDA DILIGENCIADA FORMATO UNICO ESTABLECIDO POR LEY
	SI 

	6
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
	SI 

	7
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES.
	SI 

	8
	REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT
	SI 

	9
	CERTIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
	NO CUMPLE

	10
	FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL
	SI 


LA CALIFICACIÓN JURÍDICA DE LA PROPUESTA EVALUADA ES “NO ADMITIDA” POR NO CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES Y SUS ADENDAS, EN EL SIGUIENTE PUNTO:

Certificación sobre el cumplimiento de obligaciones parafiscales y seguridad social. De Conformidad con el numeral 9 del numeral 4.1.1. del Capítulo IV. CAPACIDAD JURIDICA. Para el caso de personas naturales, deberán anexar copia simple, como mínimo, del pago del último mes efectuado a los sistemas de salud y pensiones donde se acredite su calidad de CONTRIBUTIVO y directamente cotizante, documento este que no fue aportado.

Por lo anterior el proponente debe subsanar este requisito de acuerdo a lo reglado en la cita señalada a efectos de podérsele ADMITIR su propuesta.

Conforme a lo anterior se le concederá el término  al proponente hasta el día 17 de julio 2012 a las 02:30 PM  para subsanar su propuesta y allegar los documentos a la oficina Jurídica o al correo electrónico: juridicaadm@herasmomeoz.gov.co.

	PROPONENTE DOS  

	ABBOTT LABORATORIES DE COLOMBIA S.A 

NIT. 860002134-8

R.L JUAN MANUEL FONSECA SARAVIA (TERCER RENGLON)
C.C. 80.412.049 DE USAQUEN 


	ITEM
	REQUISITOS JURIDICOS EXIGIDOS
	CUMPLE

	1
	CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
	SI 

	2
	CARTA DE INFORMACION DE PROPONENTES PRURALES
	NO APLICA 

	3
	CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
	SI 

	4
	GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
	SI 

	5
	HOJA DE VIDA DILIGENCIADA FORMATO UNICO ESTABLECIDO POR LEY
	SI 

	6
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
	SI 

	7
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES.
	SI 

	8
	REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT
	SI 

	9
	CERTIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
	SI 

	10
	FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL
	SI 


Se requiere al proponente con el fin de que clarifique y acredite su capacidad legal para suscribir la propuesta y firma el contrato, conforme a lo siguiente:

1. De acuerdo al certificado y existencia de Representación Legal, visto a folio 07 anverso de la propuesta presentada, este textualmente reza: “(…) REPRESENTACION LEGAL: LA SOCIEDAD TENDRA UN GERENTE, QUE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y QUIEN TENDRA CINCO (5) SUPLENTES, QUIENES REEMPLAZARAN AL GERENTE EN SUS FALTAS TEMPORALES O ABSOLUTAS, (…)”  

2. Quien presenta la propuesta, es el  Señor JUAN MANUEL FOSECA SARAVIA quien de acuerdo al certificado y existencia de Representación Legal reseñado, tiene la calidad de TERCER SUPLENTE DEL GERENTE.

3. Conforme a lo anterior es necesario que el proponente aclare ¿Porqué el representante legal principal no presenta la propuesta​? Porque no se allega documento que evidencia la falta temporal o absoluta del representante principal que permita su remplazo por parte del suplente, como sucede en este caso?

Por lo anterior el proponente debe subsanar este requisito de acuerdo a lo reglado en la cita señalada a efectos de podérsele ADMITIR su propuesta.

Conforme a lo anterior se le concederá el término  al proponente hasta el día 17 de julio 2012 a las 02:30 PM  para subsanar su propuesta y allegar los documentos a la oficina Jurídica o al correo electrónico: juridicaadm@herasmomeoz.gov.co.

	PROPONENTE TRES

	QUINBERLAB S.A.

NIT. 800005736-7 

R.L. VIVIANA ANDREA QUINTANA PEREA

C.C. No. 52.253.988 DEBOGOTA


	ITEM
	REQUISITOS JURIDICOS EXIGIDOS
	CUMPLE

	1
	CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
	SI

	2
	CARTA DE INFORMACION DE PROPONENTES PRURALES
	NO APLICA

	3
	CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
	SI

	4
	GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
	SI

	5
	HOJA DE VIDA DILIGENCIADA FORMATO UNICO ESTABLECIDO POR LEY
	NO CUMPLE

	6
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
	SI

	7
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES.
	SI

	8
	REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT
	SI

	9
	CERTIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
	SI

	10
	FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL
	SI


LA CALIFICACIÓN JURÍDICA DE LA PROPUESTA EVALUADA ES “NO ADMITIDA” POR NO CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES Y SUS ADENDAS, EN EL SIGUIENTE PUNTO:

1. HOJA DE VIDA. De Conformidad con el numeral 5 del numeral 4.1.1.CAPACIDAD JURIDICA, el proponente debe allegar la hoja de vida diligenciada en el formato único establecido por la ley. Sólo se allegó el correspondiente a la persona jurídica, sin que se evidencia en la propuesta el correspondiente al representante legal, el cual debe allegarse.
Por lo anterior el proponente debe subsanar este requisito de acuerdo a lo reglado en la cita señalada a efectos de podérsele ADMITIR su propuesta.

Conforme a lo anterior se le concederá el término  al proponente hasta el día 17 de julio 2012 a las 02:30 PM  para subsanar su propuesta y allegar los documentos a la oficina Jurídica o al correo electrónico: juridicaadm@herasmomeoz.gov.co.

	PROPONENTE CUARTO

	REPRESENTACIONES LABIN VE S.A.

NIT. 830060841-5 

R.L. BERNARDO FABIO AJIACO CASALLAS
C.C. No. 17.347.683 DE VILLAVICENCIO


	ITEM
	REQUISITOS JURIDICOS EXIGIDOS
	CUMPLE

	1
	CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
	SI 

	2
	CARTA DE INFORMACION DE PROPONENTES PRURALES
	NO APLICA 

	3
	CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
	SI 

	4
	GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
	NO CUMPLE 

	5
	HOJA DE VIDA DILIGENCIADA FORMATO UNICO ESTABLECIDO POR LEY
	SI 

	6
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
	SI 

	7
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES
	SI 

	8
	REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT
	SI 

	9
	CERTIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
	SI

	10
	FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL
	SI 


LA CALIFICACIÓN JURÍDICA DE LA PROPUESTA EVALUADA ES “NO ADMITIDA” POR NO CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES Y SUS ADENDAS, EN EL SIGUIENTE PUNTO:

· GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. De Conformidad con el numeral 4 del numeral 4.1.1.CAPACIDAD JURIDICA, el proponente debe allegar la Garantía de Seriedad de la propuesta en una Cuantía: Mínimo Por el 20% del valor del presupuesto oficial. La póliza allegada no cumple con la cuantía establecida en los pliegos de condiciones.
Por lo anterior el proponente debe subsanar este requisito de acuerdo a lo reglado en la cita señalada a efectos de podérsele ADMITIR su propuesta.

Conforme a lo anterior se le concederá el término  al proponente hasta el día 17 de julio 2012 a las 02:30 PM  para subsanar su propuesta y allegar los documentos a la oficina Jurídica o al correo electrónico: juridicaadm@herasmomeoz.gov.co.

	PROPONENTE QUINTO
ROCHEN BIOCARE COLOMBIA SAS

NIT. 860500862-8

R.L. JORGE ARTURO MARTINEZ PORRAS

C.C. No. 79.649.500 DE BOGOTA

	


	ITEM
	REQUISITOS JURIDICOS EXIGIDOS
	CUMPLE

	1
	CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
	SI

	2
	CARTA DE INFORMACION DE PROPONENTES PRURALES
	NO APLICA

	3
	CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
	SI

	4
	GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
	NO CUMPLE

	5
	HOJA DE VIDA DILIGENCIADA FORMATO UNICO ESTABLECIDO POR LEY
	NO CUMPLE

	6
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
	SI

	7
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES.
	SI

	8
	REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT
	SI

	9
	CERTIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
	SI

	10
	FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL
	SI


LA CALIFICACIÓN JURÍDICA DE LA PROPUESTA EVALUADA ES “NO ADMITIDA” POR NO CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES Y SUS ADENDAS, EN EL SIGUIENTE PUNTO:

1. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. De Conformidad con el numeral 4 del numeral 4.1.1.CAPACIDAD JURIDICA. La propuesta deberá acompañarse de una garantía bancaria o de una póliza otorgada por una compañía de seguros legalmente establecida en Colombia, con el fin de asegurar la firma y perfeccionamiento del contrato por parte del proponente favorecido con la adjudicación, de conformidad con lo establecido en la resolución interna 635 de 2004 y de acuerdo a las siguientes condiciones: 

·  Asegurado / beneficiario: E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ NORTE DE SANTANDER.

El NIT del asegurado o beneficiario no corresponde al de la ESE HUEM, siendo el correcto el 800014918-9.

2. HOJA DE VIDA. De Conformidad con el numeral 5 del numeral 4.1.1.CAPACIDAD JURIDICA, el proponente debe allegar la hoja de vida diligenciada en el formato único establecido por la ley. Sólo se allegó el correspondiente a la persona jurídica, sin que se evidencia en la propuesta el correspondiente al representante legal, el cual debe allegarse.
Por lo anterior el proponente debe subsanar este requisito de acuerdo a lo reglado en la cita señalada a efectos de podérsele ADMITIR su propuesta.

Conforme a lo anterior se le concederá el término  al proponente hasta el día 17 de julio 2012 a las 02:30 PM  para subsanar su propuesta y allegar los documentos a la oficina Jurídica o al correo electrónico: juridicaadm@herasmomeoz.gov.co.

	PROPONENTE SEXTO

	PHARMEUROPEA  DE COLOMBIA
NIT. 830088135-5
R.L. JORGE ARMANDO CAÑON

C.C. No. 19.222.694 DE BOGOTA


	ITEM
	REQUISITOS JURIDICOS EXIGIDOS
	

	1
	CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
	SI

	2
	CARTA DE INFORMACION DE PROPONENTES PRURALES
	NO APLICA

	3
	CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
	SI

	4
	GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
	NO CUMPLE

	5
	HOJA DE VIDA DILIGENCIADA FORMATO UNICO ESTABLECIDO POR LEY
	SI

	6
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
	SI

	7
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES.
	SI

	8
	REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT
	SI

	9
	CERTIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
	SI

	10
	FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL
	SI


LA CALIFICACIÓN JURÍDICA DE LA PROPUESTA EVALUADA ES “NO ADMITIDA” POR NO CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES Y SUS ADENDAS, EN EL SIGUIENTE PUNTO:

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. De Conformidad con el numeral 4 del numeral 4.1.1.CAPACIDAD JURIDICA. La propuesta deberá acompañarse de una garantía bancaria o de una póliza otorgada por una compañía de seguros legalmente establecida en Colombia, con el fin de asegurar la firma y perfeccionamiento del contrato por parte del proponente favorecido con la adjudicación, de conformidad con lo establecido en la resolución interna 635 de 2004 y de acuerdo a las siguientes condiciones: 

·  Asegurado / beneficiario: E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ NORTE DE SANTANDER.

El NIT del asegurado o beneficiario no corresponde al de la ESE HUEM, siendo el correcto el 800014918-9.

Por lo anterior el proponente debe subsanar este requisito de acuerdo a lo reglado en la cita señalada a efectos de podérsele ADMITIR su propuesta.

Conforme a lo anterior se le concederá el término  al proponente hasta el día 17 de julio 2012 a las 02:30 PM  para subsanar su propuesta y allegar los documentos a la oficina Jurídica o al correo electrónico: juridicaadm@herasmomeoz.gov.co.

	PROPONENTE SEPTIMA

	BIOMERIEUX COLOMBIA SAS

NIT. 830023844-1

R.L. JAVIER RUBEN GUTMAN  

CE. E-365005


	ITEM
	REQUISITOS JURIDICOS EXIGIDOS
	CUMPLE

	1
	CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA
	SI 

	2
	CARTA DE INFORMACION DE PROPONENTES PRURALES
	NO APLICA 

	3
	CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
	NO CUMPLE 

	4
	GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA
	SI 

	5
	HOJA DE VIDA DILIGENCIADA FORMATO UNICO ESTABLECIDO POR LEY
	SI 

	6
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
	SI 

	7
	CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES.
	SI 

	8
	REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT
	SI 

	9
	CERTIFICACIÓN SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD SOCIAL.
	NO CUMPLE

	10
	FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL O DE LA PERSONA NATURAL
	SI 


LA CALIFICACIÓN JURÍDICA DE LA PROPUESTA EVALUADA ES “NO ADMITIDA” POR NO CUMPLIR CON LO DISPUESTO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES Y SUS ADENDAS, EN EL SIGUIENTE PUNTO:

1. Certificado de Existencia y Representación Legal  (Solo para personas jurídicas). De Conformidad con el numeral 3 del numeral 4.1.1.CAPACIDAD JURIDICA. 
Si el proponente es una persona jurídica nacional, deberá comprobar su existencia y representación legal, mediante certificado expedido por la Cámara de Comercio; cuando se trate de personas jurídicas extranjeras, que no tengan establecida sucursal en Colombia, deberán comprobar su existencia y representación legal de conformidad con las normas de su país de origen.

El certificado deberá contener la siguiente información:

·   Una vigencia no mayor a treinta (30) días anteriores a la fecha de cierre del presente Contratación a través de Selección por CONVOCATORIA PUBLICA.

·  Que su actividad económica principal tenga relación directa con el objeto del presente proceso.

·   La duración de la persona jurídica, contada a partir de la fecha de cierre del presente proceso por CONVOCATORIA PUBLICA, no podrá ser inferior al plazo establecido para el contrato a suscribirse y un (1) año más.

Si el representante legal de la sociedad tiene restricciones para contraer obligaciones en nombre de la misma, deberá adjuntarse el documento de autorización expresa del órgano competente.

Para el caso de Consorcios y Uniones Temporales, cada firma integrante de los mismos, deberá comprobar su existencia y representación, mediante certificado expedido por la Cámara de Comercio que cumpla los requisitos aquí exigidos.

Cuando la persona natural y/o jurídica sea extranjera debe acreditar su existencia y representación legal mediante el documento o certificación de autoridad competente en su país de origen conforme a lo dispuesto en los artículos 259, 260 del código de procedimiento civil.

Los documentos otorgados en el exterior deberán presentarse legalizados en la forma prevista en las normas vigentes sobre la materia.

EL DOCUMENTO ALLEGADO ADOLECE DE LO SIGUIENTE:
· El certificado  obrante a folios 13, 14 y 15 de la propuesta es una fotocopia y de la misma se concluye que tiene tres folios, pero no se allegan los anversos de los folios mencionados, situación que no permite evaluar de manera confiable la documentación adjuntada.

2.   HOJA DE VIDA. De Conformidad con el numeral 5 del numeral 4.1.1.CAPACIDAD JURIDICA, el proponente debe allegar la hoja de vida diligenciada en el formato único establecido por la ley. Sólo se allegó el correspondiente a la persona jurídica, sin que se evidencia en la propuesta el correspondiente al representante legal, el cual debe allegarse.
3. Certificación sobre el cumplimiento de obligaciones parafiscales y seguridad social.

De conformidad con lo establecido en la Ley 789 de 2002, artículo 50; Ley 797 de 2003, artículo 3; Ley 828 de 2003, decreto 510 de 2003, a la fecha de presentación de la oferta, cuando se trate de personas jurídicas, se deberá acreditar el pago de aportes de sus empleados a los sistemas de salud, pensión y riesgos profesionales, además de los aportes a las cajas de compensación familiar, ICBF y SENA, mediante certificación expedida por el revisor fiscal, cuando este exista conforme a los requerimientos legales, o por el representante legal, durante un lapso equivalente al que exija el respectivo régimen de contratación para que se hubiera constituido la sociedad, el cual en todo caso no será inferior a los seis (6) meses anteriores a la celebración del contrato. En el evento en que la sociedad no tenga más de SEIS MESES de constituida, deberá acreditar dichos pagos desde la fecha de su creación. La certificación se allega en la propuesta firmada por la contadora, mas no por el representante legal  ni por el Revisor Fiscal. 
Para el caso de personas naturales, deberán anexar copia simple, como mínimo, del pago del último mes efectuado a los sistemas de salud y pensiones donde se acredite su calidad de CONTRIBUTIVO y directamente cotizante.

Si se trata de consorcio o unión temporal cada uno de sus integrantes deberá anexar este requisito.

No se aceptará afiliación al Sisben, ni pagos a salud y pensiones a través de terceras personas o cooperativas.

La certificación allegada en la propuesta para acreditar este requisito es firmada por el contador, mas no por el representante legal  ni por el Revisor Fiscal. 
Por lo anterior el proponente debe subsanar este requisito de acuerdo a lo reglado en la cita señalada a efectos de podérsele ADMITIR su propuesta.

Conforme a lo anterior se le concederá el término  al proponente hasta el día 17 de julio 2012 a las 02:30 PM  para subsanar su propuesta y allegar los documentos a la oficina Jurídica o al correo electrónico: juridicaadm@herasmomeoz.gov.co.

ONEYDA BOTELLO GOMEZ

Asesora Jurídica Externa
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